Ad extremum, qui amico suo nimium propinat, in anima efficitur inimicus. Corpus quoque eius debilitate, & animam probatur occidere. Melius erat, ut illud, quod vna die plus eum bibere coegit, quam expediret per duos, aut tres dies ipsum amicum ad conuiuium reuocaret suum. Et vnde vna die eum nimium bibendo debilitauerat; ipsum in aliis diebus sufficiente potu reficeret; nec potum ille perderet, nec amicum deciperet. Aut certe, quod est melius, quicquid nimio potu perditum esset gula, pauperibus daretur in elemosynam, ut & caro rationabiliter bibendo reficeretur, & per misericordiam pauperum animæ redemptio præpararetur. Ergo, fratres charissimi, dum hæc, humiliter, & cum grandi charitate pro sollicitudine paterna commoneo, absoluo apud Deum conscientiam meam. Qui me libere audierit, & fideliter quod ei prædicatum est implere voluerit, habebit præmium æternum. Qui autem contempserit, timeat, ne ei æternum necesse sit sine vilo sine sustinere supplicium.

Frequenter charitatem vestram paterna pietate admonui, ut ebrietatis malum, tanquam inferni foueam vitare & fugere deberetis. Et licet apud plures profecerit castigatio, quam multi tamen sunt, qui nec Deum timeant, nec eos, qui honesti sunt, vel sobrii, reuerentur; & tantum bibunt, ut interdum necesse habeant viscera nimio potu plena per vomitum relaxare, & tanquam fractæ & naufragæ naues, ita ipsius ebrietatis fluctibus fangantur, ut nec vbi sint recognoscant, & dicere aliquid vel audire, quod ad rationem pertinet, omnino non valeant. Sed credimus de misericordia Dei, quod ita omnes ebriosi de ebrietatis malo ad bonum sobrietatis sunt per Dei gratiã redituri, ut & nobis gaudium faciant,

Amico suo nimium propinans, inimicus eius efficitur.

Ebrietas tanquam inferni fouea vitanda est.

faciant, & ipsi feliciter ad aeternum peruenire
tur premium.

Sacrosancta verò Tridentina Synodus volen-
ro supradicta vitia extirpare, & profligare, fan-
sanxit^a, vt quæ alias à summis Pontificibus, &
concilijs de clericorum vita, & honestate retine-
simul de luxu & comellationibus, ac quibuslibet
minibus fugiendis copiose, & salubriter sancta
eadem in posterum eisdem poenis, vel maioribus
trio ordinarij imponendis obseruarentur. Quo-
pra diuersorum Pontificum, & conciliorum
editas constitutiones, & ordinationes potissimum
bus & hanc Eutythiani papæ addendam potissimum
Magnum malum ebrietatis, vnde omnia vitia
Christianis, modis omnibus cauere præcipimus,
autem hoc vitare noluerit, excommunicamus,
decreuimus, vsque ad congruam emendationem
eadem constitutio renouata in concilio Maguntino
mo cap. 46.

*a sess. 22. de
ref. cap. 1.*

*b Iuo in de-
cret. par. 13. cap.
70. & Bur-
char. lib. 14. de-
cret. cap. 2.*

*c an. Dom.
1548. cap. 1.*

*Ebrietas eccle-
siasticum gra-
dū turpiter in-
sanauit.*

d Isaiæ 28.

*e Luc. 21.
& Joel. 1.*

In concilio verò Treuirensi insigne quoque
brietate emanauit statutum: Ebrietas, vt patet
signum flagitiorū incitatrix, ac scaturigo, quæ
cellationibus & cōuenticulis dominatur, ecclesie
gradum summa cum turpitudine passim infert.
Quod perpendēs R. mus Dominus noster, quæ
& abominabile sit, tum in profanis, tum in sa-
bus vitium, quamque periculosum. rixis nimis
dibus, atque vulneribus scatenens, quod confusio
cana sæpe effudit, iudicium mentemque pervertit,
quascumque denique libidines pecudis instar
priuatum impellit, atque exagitat; ideo hunc
deditos ecclesiarum ministros R. ma illius pe-
vna cum præsentī Synodo ab officijs, curijs, &
muneribus remouendos decernit. Quid enim
stius, quàm vino assidue madidos eiusmodi
animarum curę præesse, de quibus Propheta dicit
sacerdoti, & propheta præ ebrietate erranti, &
iudicium aspiciēti. Formidabilem namque in
pœnam euangelica tuba, nisi ioēle propheta
nente fleuerint atque vlulauerint, ex inopinata

dendi à sobriis, vt cum hypocritis exitij, aeternaeque damnationis partem fortiatur. Quare ad sobrietatem, cum omnes, tum praecipue ecclesiae seruos, qui luminaria mundi, & sal terrae sunt, vnà cum Paulo R. ma illius paternitas hortatur, vtque temulentiam, in qua luxur est, deuitent obnixè precatur. Caterum qui turpiter illi vitio indulgent immorgeri, ab officiis, & beneficiis, vt dictum est, ecclesiastica censura & Synodi auctoritate primum suspendit: Deinde si etiam impudenter detestanda consuetudini, ac dictu pariter & visu foedissima diutius inhaerint, omnibus honorum gradibus exutos, ad quadrupedum sortem, quae natura prona atque vètri obedientia finxit, maioribus suppliciis affectos statuit adijciendos. Quae autem à Confessariis iniungenda sit ebriosis poenitentia, alibi à nobis dictum est. ^a

Insignis contra ebriosos poenit.

a in specul. de malor. hor. sup. causi. et remed. lib. 3. cap. 10.

Auoe dies Dominicos, & Sanctorum festa epulis ac symposiis decorare & celebrare liceat? C A P. XI.

ET si ad propositam quaestionem, sobrietatis, pietatis, ac verae honestatis amatoribus, & cultoribus per praemissa satis responsum esse arbitramur, tamen, quia forte quispiam possit obijcere, scriptum esse: ^b Epulaberis in festiuitate tua; & D. Clemètem martyre ac pontificem declarasse ^c, illum peccato obnoxium, qui in die festo Domini maestitiam pra se fert, eo quod per huiusmodi dies exhilarari oporteat; Ad singula quid sancti Patres responderint, huc producemus. Et primò praefatus Clemès introducens Apostolos suam ad Deum orationem fundentes, haec illos refert dixisse verba: ^d Domine omnipotens, mundum per Christum condidisti, & Sabbatum propter id instituisti, quoniam in eo quiescisti ab operibus, in meditationem tuarum legum, festaque praecipisti in laetitiam nostrarum animarum, vt memoriam recoleremus creatae à te sapientiae: quem admodum propter nos nasci voluit ex muliere, apparuit in vita, demonstrans se in baptismo, quod Deus & honor erat, qui pro nobis passus est tua permissione, & mortuus, atque tua potentia suscitatus, ideo resurrectionis festum celebrantes, in Dominica laetamur, propter eum, qui vicit mortem, donauit vitam, & immortalitatem:

^b Deutero. 16.

^c lib. 5. const. a. post. cap. 10.

^d lib. 7. const. apostol. cap. 36.

Cur dies Dominici & festa instituta.

O tatem:

tatem: per quem accesserunt gentes ad ipsum imperium magnum, verum Israël, Deo charum. Te Domine etiam Patres nostros de terra Aegypti eduxisti, Sabbathum eos seruare iussisti, non ut animum eis dares, sed ut occasionem pietatis haberent: ut ut potentiam tuam agnoscerent, & mala vitarent. facris quibusdam cancellis eos astringens, ut ne legem quidem iratum in die Sabbati de ore suo quod vellet emittere, Dies verò Dominicus, cum detur nobis ipsum mediatorem, legislatorem, resurrectum auctorem primogenitum omnis creaturæ, Deum unicum, & hominem, natum de Maria sine congressu conuersatum sanctè, crucifixum pro nobis in Pilato, & mortuum ac suscitatum à mortuis, nec Domineus præcipitur, ut tibi Domine pro his gratiarum actio offeratur: ea est enim a te collata, quæ sua magnitudine omnia beneficia obsecrat.

a in Hom. de elemosyna.

Huic Apostolorum sententiæ & orationi fuit D. Ioannes Chrysostomus ^a, & de Sabbatho sciens: Tum, inquit, à labore omni cessatur, relaxatur, & feris alacrior fit animus. Et quod multum est, innumeris eo die bonis potiti sumus. Nam destructus est infernus, extinctum maledictum peccatum, contractæ inferorum portæ, captus est diabolus, diuturnum bellum diremptum, Deo homines, nostrumque genus ad pristinam maiorem rediit dignitatem, viditque, sed inopertum & admirabile illud spectaculum, quod homo immortalis. Hæc omnia volens ipse nobis in memoriam referre, diem illum in medium attulit, ipsum in altum assumens, qui unicuique diceret: Cogita quanta & qualia bona accepisti hoc die, quantum es liberatus. Qualis eras antea, qualis postea. Spirituali autem honore hunc diem venerari non conuiuando, non vinum profundendo, non choreis vacando, sed indigentes fratrum caritate facili iuuando. Quæ dico, non ut laudes sed ut vos quoque imitemini. Faciamus itaque Paulus præscripsit, & die Dominico vnusquisque suum domi opes Dominicas reponat; fiatque

Dies Dominicus quomodo venerandus.

& consuetudo immutabilis; nec dubito posthac non fore opus adhortatione, vel consilio. Nequaquam enim tam efficax est adhortatio & sermo, vt consuetudo tempore firmata. Statuamus igitur hoc, vt Dominico die aliquid in subsidium pauperum reponamus, neque legē postea transgrediamur, etiam quantacunque urgeat necessitas. Obediamus, & faciamus etiam nos ita, vt cum priuatis sint & facia opes in domibus nostris reposita, futurumque vt per eas etiam priuatę conferuentur. Quemadmodū si opes subditorum in regis promprians conferuentur, per illas etiam regia securiores sunt: ita certē & in domo tua si pauperū opes repositis, & Dominico die collegeris, etiā tua securiores erunt. Erisq; dispensator opum illarū à Paulo ordinatus.

D. vero Augustinus explicans^a, quomodo dies Dominicus, & Sanctorum festa celebrari debeāt; Sciendum est, inquit, fratres charissimi, quod idco à sanctis Patribus nostris constitutum est Christianis, & mandatum, vt in solennitatibus Sanctorum, & maxime in Dominicis diebus, otium haberent, & à terreno negotio vacarent, vt paratiores, & prōptiores essent ad diuinū cultum, cum non haberēt, quod eos inde retardaret incommo- dum, relinquerentq; eo tempore terrenā sollicitudinem, quo facilius possent Dei intendere voluntati. Inde ipse Dominus per prophetam dicit^b: Vacate & videte, quoniam ego sum Deus. At hi, qui diuersis curis ac negotiis implicati, hanc sententiam Dei spernunt, & diuinae contemplationi vacare nolunt, timeo quod in futuro iudicio illis ianuam Domini pulsantibus, atque aperiri poscentibus, Dominus respondeat: Amen dico vobis, nescio vos. Discedite à me omnes, qui operamini iniquitatem^c. Et qui modò Deum querere negligūt, ab ipso tunc respiciantur. Idcirco fratres, non sit vobis molestum, in Dominicis diebus, & in natalitiis Sanctorū, animo studere cultui. Dominicū ergo diem Apostoli & Apostolici viri ideo religiosa solennitate habendū sanxerūt, quia in eodē Redēptor noster à mortuis resurrexit. Quisq; ideo Dominicus appellatur, vt in eo à terrenis operibus, vel mūdi illecebris abstinētes, tantū diuinis cultibus seruiamus; dātes scilicet diei huic honorē et reueren-

^a *serm. 251. de tempo.*

^b *Psal. 45.*

^c *Matth. 7. Luc. 13.*

Cur dies Dominicus ex Apostolorum institutione celebratur.

Q ij

reuerentiam propter spem resurrectionis nostrae
habemus in illa.

a *serm. 6.*

D. verò Ambrosius^a docens quibus epulis & co-
potationibus Sanctorum festa colenda sint: Dicit
quit, mihi si non dolendum fuerit hoc peccatum
vos salutis immemores tunc fuisse, vt beatissimi
stolis Petro & Paulo honorificentiam minime
deritis, cum ipsos esse sciatis Doctores gentium
res martyrum, principes sacerdotum, nec voluerit
rum natalem nobiscum festiuissimum celebrare,
illic caelesti interesse conuiuio, in quo pro
tanta laetitia, substantiam vitae ipse nobis Domini
nistravit. Vultis autem scire quantis bonis fruatur
ritis; interrogate, fratres, qui tunc mecum pariter

*Cuiusmodi e-
pulis & diui-
tiis Sanctorum
natalitia cele-
branda sint.*

runt, quam refecti à Dominica mensa discederent
quales secum domū spirituales diuitias reportarunt.
Igitur fratres, quotiescunque martyrum memorem
celebramus, praetermissis omnibus seculi ad honorem
ne aliqua dubitatione concurrere debemus, relictam
honorificentiam, qui nobis salutem profusione
guinis pepererint, qui tam sacra hostia pro nos-
tratione Domino sunt oblata, praesertim cum

*Mat. 10. Mar.
9. Luc. 10.*

Sanctos suos omnipotens Deus: Qui vos honorat
honorat; & qui vos spernit, me spernit. Quis
honorat martyres, honorat & Christum; & qui
Sanctos, spernit & Dominum. Quinimo nolite
causa profectus, Sanctorum celebramus memorem

*b in Hom. de
Gordio marty-
re.*

D. Basilius sentit^b, Non enim nostris indigent
ornari, sed nos ipsorum vitae historia & commemo-
tione, imitationis gratia indigemus. Quemadmodum
enim ex igne naturaliter emicat splendor; ex virtute
quoque praestanti diffunditur odor: sic & Sanctorum
commemoratione gestorum ad omnes prouenit
Sanctus Apollonius referente Gratiano^c, die Domini
nihil aliud agendum esse declarauit, nisi Deo
nullam operationem in illa die sancta agendam
tantum hymnis & psalmis, & canticis spiritibus
illam transigendam.

*e in c. ieiunia.
de consec. dist. 3.
d. Concil. Ma-
gisco. 2. cap. 1.
Magunt. sub
Carolo Magno,
cap. 36. 37. Iri-
buriense sub
Arnulpho
Imp. cap. 35.*

Sunt insuper diuersa concilia^d, quae statuerunt
Dominicum, & Sanctorum natalitia seu festa

estationibus, & computationibus, sed omnium cum honore,
 pietate, deuotione, & sobrietate veneranda, precibus
 & orationibus non sine lachrymis insistendum totis illis
 diebus, oculis manibusque ad Deum semper expantis.
 Dn. Albinus Flaccus Alcuinus, Caroli Magni Imp. preceptor
 quaestionem tractans, cur Sanctorum dies, quibus
 ad hoc seculo transferunt, summis laudibus & magna
 recolamus alacritate, inter alia dicit: Mos ecclesiasti-
 cus obinuit, dies illos non funebres, sed natalitios ap-
 pellare. Iure enim nasci dicuntur, qui de pressuris huius
 mundi tanquam de angustiis cuiusdam arduissimi ven-
 tris, ad illam spatiosissimam & lucidissimam caelestis
 habitacionis emittuntur latitudinem. Si ergo nos eorum
 fratres esse praesumimus, quos ita glorificatos adspici-
 mus, dignum est eorum felicitati congratulemur, & eo-
 rum letitia collatemur; fratrum nostrorum gloriae con-
 gaudeamus; eorumque triumphis, quibus per diuinum
 auxilium diabolum vicerunt & seculum, dignis laudibus
 caelestes eorum natales debita alacritate veneremus.
 Nam si eos lugubriter, aut cum mœrore transigamus,
 duplici redarguemur errore, quia videmur aut non cre-
 dere eos ad gloriam transisse, & ideo quasi mortuos lu-
 gere: aut si scimus eos felicitati donatos, & non con-
 gratulemur, gloriae illorum inuidere conuincimur. Et
 cum antiquos natalitia sua, vel suorum affinium, quibus
 in hanc miseram effusi sunt vitam, tanta alacritate in-
 uenimus celebrasse, ut in his etiam omni corporea vo-
 luptati licenter operam darent: quanto nos spirituali
 hilaritate sanctorum Patrum natalitia cõuenit celebra-
 re; quibus non ad miseras nascuntur, sed de miseriis ad
 gaudia transierunt, sine fine possidenda. Non nos cor-
 poralibus illecebris resoluentes, ut faciebant pagani, ve-
 rum canticis spiritualibus, hymnisque caelestibus in
 Christo tripudiantes, ut Christiani. Quamuis non de-
 negemus etiam corporaliter aliquantulum remissius
 quam ceteris diebus esse viuendum, propter quosdam
 (ut reor) hebetiores (inter quos Dominos canonicos &
 alios ecclesiasticos non arbitror numerandos) qui nihil
 putant esse festiuium, nisi quod viderint corporali dele-
 ctatione mellitum. Sanè, quia Sanctos eosdem ad hanc,
 O iij quam

*a in lib. de di-
 uin. offic. tit. De
 feria sexta, que
 est paschense.*

quam diximus felicitatem, per afflictionem nunc
 ramus peruenisse temporale, necesse est, vt sic
 eorum congaudemus latitij: sic temporali quope
 rum compatiatur angustia: quatenus per omnia
 sequentes vestigia, ad eadem illis intercedentibus
 mur pertingere gaudia. Ad quod signandum par
 tibus eadem natalitia diebus, quas vulgo vigilia
 appellamus, solito parcius vescentes, eadem
 debitis ieiuniorum obsequiis, & maceratione
 deuotè præuenimus, vt per pridianam purifica
 tionem, dignius celebremus sequentis festi beatitudi
 nis.

*Vigilia Sancto
 rum cur in
 iuncta.*

Cæterum dato, & concesso, etiam inter ecclesie
 hebetiores esse, quibus permittendum videatur
 diebus aliquantulum remissius, & hilarius
 comedant, quam cæteris diebus, at tamē nequar
 randum arbitramur, vt in Sanctoꝝ nomine,
 re haustus seu potus aequales sibi mutuo prop
 ad epotandum obligent, ac inuitos importunum
 gant: tales enim etiã si laici sint, cætere D. Aug
 grauiſſimam Sanctis iniuriam irrogant, & sacro
 nonum b violatores sunt. Ab illis verò Sanctoꝝ
 veritate gaudia festiua celebrantur, qui ipsoꝝ
 virtutum, scilicet sobrietatis, abstinentiæ, pietatis
 nentia & similiū sequuntur. Solennitates eorū
 rum exhortationes ad sanctitatem illorū sunt: vt
 non pigeat, quos celebrare delectat. Sed nos
 gaudere cum Sanctis, & eorū virtutes nolumus
 Qui verò illos in quantum potuerit noluerit imitari
 eorum beatitudinem non poterit peruenire. Sed
 aliquis: Quis est, qui possit beatorū martyrum
 sequi? Huic nos cum D. Augustino c respondemus
 non solum martyres, sed & ipsum Dominū, cum
 adiutorio, si volumus, possumus imitari. Audite
 sed ipsum Dominū generi humano clamantē
 à me, quia mitis sum, & humilis corde. Audite
 trum Apostolū admonentē: Christus pro nobis
 est, nobis relinquens exemplum, vt sequamur
 eius. Vt si illius & aliorū martyrum in passio
 tribulationibus vestigia sequi nolumus, alias
 confessione sequamur virtutes, vt si non marty
 res

*An in Sancto
 ŝu nomine vel
 honore alteri
 propinare li
 ceat.
 a serm. 232. de
 temp.
 b c. nullus pres
 byterorū. dist.
 94.*

*c serm. 47. de
 Sanctis.*

*d Matth. 11. c.
 qui scit. 2. q. 6.*

*e 1. Petri 2. c.
 cum Marthe.
 de celebr. m. ff.*

moriamur confessores. Et cum manifestum sit, sicut D. Bernardus ait^a, Sanctorū solēnitates ad animas magis, quam ad corpora pertinere, dignum est, vt prius anima saturetur, quod hac portio sine dubitatione, & sine comparatione sit potior: & que animatum sunt, animæ plus accipiant, quippe naturali quadam eis cognatione coniunctæ. Quibus propterea quoque Sancti isti cōpatiuntur amplius; propterea magis desiderāt animarū bona, & plus earū refectionibus delectātur; quoniā & ipsi similes nobis fuere passibiles, & ipsi peregrinationis huius & exilij miserabilis deplorauere molestias; & ipsi graue huius corporis onus, et tumultus seculi, & tērationes experti sunt inimici. Nulli itaq; dubiū quin gratior eis sit, & multo acceptabilior illa festiuitas, qua intenditur epulis animarū, quā sit ea, quæ celebratur à secularibus curā carnis perficientibus in desideriis voluptatū.

a infirm. de festo omnium Sanctor.

Quocirca diabolica fraude inescati ac decepti nobis videtur, qui nunc in honorem quasi Sanctorum, eorum occurrentibus festis, comessationes, & cōpotationes agunt, perinde ac si Sancti illis genio indulgētes Deo placuissent, & iam potatorum & comessatorū patroni essent. Atque hoc modo, pro dolor, ab ecclesiæ cātoribus seu musicis sanctæ Cæciliæ festū celebratur; quos cupere tunc orationis esse memores, quā pia mater Ecclesia in illius honorem Deo canit, dicens: Deus, qui nos annua beatæ Cæciliæ virginis & martyris tuæ solennitate lætificas: da vt quam veneramur officio, etiam piæ conuersationis sequamur exemplo. Si Deum hac oratione deprecamur, vt S. Cæciliam, quam veneramur officio ipsius festo occurrente, piæ conuersationis sequamur exemplo, an ne istud fieri debere comessationibus, & ebrietatibus sancti Patres docuerunt? Quinimo ab his accepimus, quod ipsa cilicio & ieiuniis membra sua domuerit, & Deum assiduis gemitibus exorauerit: & cantantibus organis in die nuptiarum suarum, non lasciuē ac petulanter, vt nunc fit, cum suo sponso Valeriano tripudiabat, sed in corde suo soli Domino decantabat, dicens: Fiat Domine cor meum, & corpus meum immaculatum, vt non confundar. Ipsa semper euangelium Christi gerebat in pectore: & neque

O iij diebus,

diebus, neque noctibus vacabat à colloquiis
& oratione. O vtinam omnes cantores & ecclesi-
huiusmodi piæ conuersationis exemplo S. Cæcili-
quam patronam sibi constituunt, sequerentur. Sed
eò cœcilitatis ac dementiæ iam multi deuenerunt.
lius festiuitatem non cilicio & ieiuniis, sed comessati-
nibus, ebrietatibus, tripudiis, lasciuis ac impudicis
tilenis inter epulas venerandam putent, ad omni-
quitiam ac lasciuiam propensiores, quàm ad vixen-
dationem, ieiunia & orationes. Atque hunc ferent
dum omnes artifices ac opifices aliquè Sanctorum
patronum sibi delegerunt colendum. Ita vt huius
cultu ac ritu ad ethnicismum seu atheismum red-
deamur. De talibus Sanctorum cultoribus D. Augu-

a epist. 64. ad
Aurelium. 99
c. comessatio-
nes. dist. 44.

b lib. 20. contra
Fausium cap. 21.

c Hom. 27. in
epist. 1. ad Co-
rinth.

Ebrietas an-
xietatis mater,
& diaboli la-
sitia.

nus scribens a: Comessationes, inquit, & ebrietas
concessæ & licitæ putantur, vt in honorem beatorum
rum martyrum non solum per solennes dies
ipsum quis non lugendum videat, qui hæc non
oculis inspicit) sed etiam quotidie celebrentur.
sceditas si tantum flagitiosa, & nõ etiam facile
quibuscumque tolerantia viribus sustentandam
remus. Et idem Augustinus alibi b: Qui se in
martyrum inebriant, quomodo à nobis approbati
sunt, cum ea etiam si in domibus suis id faciant, i-
disciplina condemnet? Alia est disciplina Christiana
alia luxuria vinolentorum, vel error infirmorum.
Io. Chrysostomus contra eos, qui post hymnos sacros
& diuina mysteria Deo eiusque Sanctis celebrant
ebriant, verba faciens c: Orationum, ait, tempus
ebrietatis, & quidem semper, maximè autem in
nitatibus: solennitas enim propterea instituta est
vt turpiter viuamus, neque vt peccatis abundemus
præsentia tollamus. Audisti hymnos sacros, vidisti
ptas spirituales, in regia mensa discubisti, imple
Spiritu sancto, simul cum Cherubim in choris
focius factus es supernis potestatibus. Noli tantam
tiam abijcere: noli thesaurum effundere: noli te
tati dedere, quæ anxietatis mater est, diaboli lasi-
numera pariens mala: hinc enim morti similis
hinc grauedo capitis, hinc morbi, & obliuio, &

imago. Præterea ne amico quidem vellem, ut ebrius obuiam fieret. Cum autem Christum intus habeas, audes, queso, tantum vini ingurgitare? Sed delicias amas. Igitur ab ebrietate cessa: etenim ego te in deliciis esse volo, sed in veris, quæ nunquã languescunt. Quæ igitur veræ deliciae sunt, quæ semper florent? Voca ad prandiũ Christum, participem rerum tuarum facias, vel suarum potius: hoc unme sam habet voluptatem, & semper florentem. Verũ sensibilia nõ huiusmodi sunt, sed simul & apparent, & abolentur; & qui in deliciis est, nihil melius se habet, quã qui in nullis est deliciis; imo peius. Ille enim tanquam in portu sedet, hic tanquam in fluctibus & morborum obsidionibus, tãtum astum ferre minime potest. Si ergo sententia sanctorum Doctorum præfata comestationes laicis damnabiles sunt, multo magis ecclesiasticis ad gehennam imputantur.^a

Si quis verò dixerit, inueteratam consuetudinẽ non posse, aut admodum difficulter, relinquere. Hoc ipsum etiam nos fatemur cum D. Ioh. Chrysostomo^b; adeo fortis est consuetudo mala, ut, licet res pessima ac turpissima sit, statim abijci non possit, nec tempore breui, nisi vi incidatur, ac deijciatur. Quod fiet, si publico edicto seu statuto sub graui pœna vel mulcta inhibeat prædictæ comestandi ac compotandi consuetudines. Nam ubi est timor, facile soluitur consuetudo, etiam si valde diuturna sit, & necessaria. Tamen si voluerimus prudentes esse, & nostræ salutis curam habere, possumus nostrã sponte, & nulla pœna coacti, à mala consuetudine deliterẽ, & in bonam consuetudinem nos reducere: & sic posteris nostris non paruam dabimus occasionem eadem imitandi, & accipiemus etiam nos mercedem eorum quæ ab his bene agentur. Nam qui initium bonæ viæ præbuerit, hic author est eorum, quæ & ab aliis fiunt, & duplicem recipiet mercedem: tam pro his quæ ipse recte facit, quã quibus alios in optimã illam induxit viuendi rationem^d. Dolendum profectò, eò rediisse Christianorum mores, & præsertim clericorũ, ut quã olim ex religionis commodo ac profectu erat festa instituire, tam nunc præstare ferè videatur, eadem antiquare, & abrogare, cum magna pars Christianorum

Vera delicia.

a c. fi. dist. 44.

b Hom. 3. de pœnit. & lib. 3. aduers. vitup. vitæ mo.

c Chrysost. ad popul. Hom. 7. 14. & 18.

d Chrysost. Hom. 56. in Genesim.

a ut refert Polyd. lib. 6. de ver. inuent. cap. 8.

b in apologe. aduers. gentes cap. 35.

otium istud festorum, non ad orandum, non ad diuina, & verbum Dei audiendum, aliaque pia diligenda vel meditanda (cuius rei causa deest) sed ad omnifariam bonorum morum corruptionem, in dies magis magisque impudenter et dicitans se id animi gratia facere, quasi plane inueniens cum Platone, qui ob illud ipsum, Deum eius festa sacra instituisse aiebat: Atque ita belle et perinde in hac re, vt in multis aliis imitatur. tantum absuit, vt maiores nostri fecerint, vt etiam ipsum audacter eisdem ethnicis vitio dederint, ut tulliano b, qui de Caesarum solennibus factis loquitur. Propterea, inquit, publici hostes Christiani, qui rarios honores dicant. Grande videlicet officium & choros in publicum educere, vicatim epulas, et tem tabernæ habitu abolere, vino lutum, et teruatim cursitare ad iniurias, ad impudèntias, ad nis illecebras, sicine exprimitur publicum gaudium publicum dedecus? hæccine solennes dies principum cent, quæ alios dies non decent? Qui obseruant, nam de Caesaris respectu, si eam propter Caesarum luxuriæ religio deputabitur. O nos merito dicitur, cur enim vota & gaudia Caesarum casti, & sobrii, et bi expungimus? cur die leto non laureis postea sumus? nec lucernis diem infringimus? honesta lennitate publica exigente inducere domum turba alicuius noui lupanaris, &c. Non putauit Tertullianus futurum, vt prædicta in nostros Christianos aliquid dererent, qui hoc producto loco ethnicos deriderent, et cheu, venit tempus, quod illos potius Caesarum, quam & Sanctorum eius festa celebrare cõspiciamus. Vnde tur Deus, vt Põtifices & Episcopi nostri tandem in stino suo vigori, obseruationi, ac venerationi restant.

Vtrum dies nostros natales comessationibus & copotationibus celebrare non possimus? C. A. P. XI.

SI quis verò interroget, an dies nostros natales possimus comessationibus & copotationibus celebrare? huic respondendum putamus, quod cum illi

estimationes & computationes iure diuino^a & humano^b non solum clericis, sed etiam laicis prohibitae sunt, illis natales celebrari non posse consequitur. Deinde quia consuetudo ista celebrandi natales, ab ethnicis ad nos traducta videtur; qui sacris, pulte, fritillo, mere, libis, floribus & thure Genio oblati, nec non oppiparis, ac lau- riu conuiujs non sine luxu illos colere solent^c. idcirco ne hos imitari censeamur, ne conuiujs quidem solito lauioribus natalina nostra esse colenda existimarem, maximè hoc misero & calamitoso tempore; quo multi exiit, vel inter haereticos degentes cū beato Iob^d ex- clamāt: Peccat dies, in qua natus sum: dies ille vertatur in tenebras: Non requirat cum Deus desuper, & non il- lustretur lumine. Obscurent eum tenebrae, & umbra mortis. Occupet eū caligo, & inuoluatur amaritudine. Non cōputetur in diebus anni, nec numeretur in men- sibus. Quare non in vulua mortuus sum? quare egressus ex vtero non statim perij? quare exceptus genibus? cur lactatus vberibus? Nunc enim dormiēs silerē, & somno meo quiescerem cum Regibus & consulis terrae. Quare misero data est lux, & vita iis qui in amaritudi- ne animae sunt? Qui expectant mortē & non venit? An- tequam comedam suspiro, & quasi inundantes aequae sic riuus meus, &c. his similia. Quem locum Iob D. Am- brosius explicās^e: Conqueritur, inquit, de illa hora in- sperata, vnde in tantā lapsus est miseriam. Nam cogno- uerat, nasci malorum omnium esse principiū: & ideo diē, qua natus est, perire optauit, vt tolleretur origo incom- modorum: & optauit perire diem generationis suae, vt diem resurrectionis acciperet. Et ne quis putet omnes ethnicos in ea fuisse sententia, vt diem suum natalem praescripto modo colerent, eūque morti praeferrerent, ad- feram quid Cicero hac de re scribat^f: Iudicauisse Deum dicit, & eum quidem Deum, cui reliqui dii cōcessissent, vt praeter ceteros diuinae et, mortem esse optimum ho- mini. Fertur etiam de Sileno fabella quaedam: qui cū à Mida captus esset, hoc ei muneris pro sua missione dedisse scribitur: docuisse Regem, non nasci homini longe optimum esse: proximum autem, quàm primūm mori, qua est vsus sententia in Cresphonte Euripides.

Nam

^a Deut. 21. Pro-
uerb. 23. & 28.
Rom. 13. & 1.
Petri 4.
^b c. 1. c. comef-
sationes. c. nota
oportet. & c.
sin dist. 44. c. d.
crapula. de vi-
ta & hon. der.
c. Alex. ab A-
lexand. Geni-
al. diu. lib. 2.
cap. 22. Polyd.
de rer. inuent.
lib. 6. cap. 7.
^d Iob 3. cap.

^e in tract. de
resurrectione.

^f lib. 1. Tuscul.
quest.

Nam nos decebat cœtus celebrantes, domum
 Lugere, vbi esset aliquis in lucem editus,
 Humanæ vitæ varia reputantes mala:
 At, qui labores morte finisset grauis,
 Omnes amicos laude, & lætitiæ exequi,
 Clara verò mortes pro patria appetita, nō solum
 riosæ rhetoribus, sed etiam beatæ videri solēt. Quæ
 ita sint, magna tamen eloquentia est vtendum, aut
 velut superiore è loco concionandum, vt homines
 tem vel optare incipiant, vel certè timere desistant.
 Si supremus ille dies non extinctionem, sed cōuersionem
 adfert loci, quid optabilius? sin autem perire
 delet omnino, quid melius, quàm in medijs vitæ labi-
 bus obdormiscere. Nos verò, si quid tale acciderit,
 Deo denuntiatum videatur, vt exeamus è vitæ
 agentes gratias pareamus, emittique nos è custodijs
 leuari vinculis arbitremur, vt aut in æternam, & p
 in nostram domum remigremus, aut omni sensu
 læstiaque careamus. Sin autem nihil denuntiabitur
 tamen simus animo, vt horribilè eum diem alius
 faustum putemus: nihilque in malis ducamus, quod
 vel à dijs immortalibus, v^a à natura parente
 constitutū: non enim temerè, nec fortuito fati &
 sumus: sed profectò fuit quædam vis, quæ generari
 leret humano: nec id gigneret aut aleret, quod cum
 antlauisset omnes labores, tum incideret in mortem
 lum sempiternum: portum potius paratum nobis
 perfugium putemus, quò vtinam velis passis peruen-
 ceat. Sin resstantibus ventis reijciemur, tamen
 paulò tardius referamur necesse est. Quod autem
 bus necesse est, id ne miserum esse vni potest? habet
 Cicero. Adhæc, nōnne & ipse Sapiēs dixit^a, diem
 tis meliorem die natiuitatis? In hac opinione videtur
 & Thracæ fuisse, quibus mos erat in lucem editi
 chrymis profsequi, mortuos conuiujs & tripudijs
 Trausi, edito infante propinqui circūsedentes cum
 ratu commemorabant, quantum calamitatum illi
 perferēdum vitam ingresso: Contrà defunctum
 nem cum lusu lætitiæque efferebāt, recensentes quæ
 malis subductus sit^c. Plinius secundus^d collectis
 ven

^a Eccles. 7.

^b Eras. in Chi-
 liadib. adag.
 chil. 2. cent. 3.
^c Prouerb. 49.
^e Herodot. lib.
 5. hist. Eras.
^d in præcæ.
 lib. 7. natur. hi-
 sto.

mis tum natiuitatis nostræ periculis, tum vitæ incommodis, tandem cõcludit: Itaque multi extirpẽ, qui non nasci optimũ censerent, aut quã ocysimẽ aboleri. Quare quã rectẽ nunc faciant Christiani, qui non solum diem natiuitatis, sed etiã mortis, splendidis ac oppiparis contiuuiis, comotationibus, & aliis excessibus celebrant, aliorum esto iudicium. Quæ si moderata essent, tolerabiliora viderentur, nisi in illis parochi aliiq; sacerdotes sepe multa dicerent, facerent, & audirent, præsertim in natalitiis, quæ eorum statui ac ordini non conueniunt.

Si quis verò dixerit clericos & alios Christianos sua natalitia agere, exẽplo Seruatoris nostri IESV Christi, & S. Ioannis Baptistæ, quorum natiuitates solennibus festis sancta Ecclesia Catholica celebrat: Vtinã omnes Christiani, & præcipuẽ clerici, suos natales sic celebrarent, quemadmodum sancti Patres ac Doctores docuerunt, Christi, & Ioan. Baptistæ natiuitates decorandas & celebrandas esse. Et vt è multis aliquot adferam, ac ostendam quomodo illorum natiuitates coli debeant, in primis accipite quid D. Augustinus de Christi natiuitate sermonem faciens, dicat: Licet nos omni tempore bonis operibus ornatos ac splendidos esse conueniat, præcipuẽ tamen in die natalis Domini. Certè si rex terrenus, aut quicumque paterfamilias ad suum natalitium inuitaret, qualibus vestimentis studeret ornatus incedere, quã nouis vel nitidis, quã splendidis, quarum nec vetustas, nec vilitas, nec aliqua foeditas oculos inuitantis offenderet? Tali ergo studio inquãtum præuale Christo auxiliante contende, vt diuersis virtutum anima tua composita, simplicitatis gemmis, & sobrietatis floribus adornata, ad solennitatẽ Regis æterni, id est, natalem Domini Saluatoris cum secura conscientia procedat, castitate nitida, charitate splendida, elemosynis candida. Ideo etiã ab omni inquinamento ante eius natalẽ multus diebus abstinere debetis. Quotiescumque natalem Domini, aut reliquas solennitates celebrare disponitis, ebrietatem ante omnia fugite, iracundiæ quasi bestię crudelissimæ repugnetis, odiũ velut venenum mortiferum de corde repellite, &c. D. verò Grego-

a in Dominica
1. Aduent.

b Homil. 8.

Gregorius a, Natus, inquit, in præcipio reclinatus, deles omnes, videlicet sancta animalia, carnis desiderio reficeret: ne ab æternæ intelligentiæ pabulo remaneret. Quid autem est quod vigilantibus pabulis angelus apparet, eosque Dei claritas circumspiciat, nisi quod illi præ cæteris videre sublimia merentibus fidelibus gregibus præesse sollicitè sciunt? Dumque piè super gregem vigilant, diuina super eos gratia gurgius coruscat. Curremus ergo, fratres charissimè, nos immunditia polluat, qui in æterna præterita Dei ciues, & angelis eius æquales sumus. Vnde moribus dignitatè nostram, nulla nos luxuria nulla nos turpis cogitatio accuset, non malitia non mordeat, non inuidiæ rubigo consumat, non cupiditas flet, non ambitio per terrena oblectamèta dilatata ira inflammet. Dij etenim vocati sunt homines. De ergo tibi, o homo, contra vitia honorem. De propter te factus est Deus homo, qui viuit & regnat in secula seculorum, amen. Cur autem, & quomodo letiuitate Domini nobis lætandum sit, multis e gregum monibus explicauit D. Leo Magnus, in quorum sermone sic ait: Saluator noster, dilectissimi, hodie natus celebramus. Neque enim fas est locum esse tristitiam: talis est vita: quæ consumptio mortalitatis timore non erit nobis de præmissa æternitate lætitiā. Nulla huius alacritatis participatione fecerunt: vna lætitiæ communis ratio est: quia Dominus nocentium cæci, mortisque destructor, sicut nullum à reatu reperit, ita pro liberandis omnibus venit. Exultamus, quia appropinquat ad palmam: gaudeat peccator, quia inuitatur ad veniam; anime tur gentilis, quia inuitatur ad vitam. Dei namque filius secundum plenitudinē temporis, quam diuini cōsiliij inscrutabilis altitudo posuit reconciliandam auctori suo, naturam generis assumpsit humani; vt inuētor mortis diabolus per quem quam vicerat, vinceretur. Agamus ergo, dilectissimi, gratias Deo Patri per filium eius in Spiritu sancto, propter multam charitatem suam, qua dilexit nos, qui propter nos factus est nostri; & cum essemus mortui peccatis, conuincit nos Christo, vt essemus in ipso noua creatura.

nouamque figmentum. Deponamus ergo veterem hominem cum actibus suis, & adepti participationem generationis Christi, carnis renūtemus operibus. Agnosce o Christiane dignitatem tuam, & diuinæ confors factus natura, noli in veterem vilitatem degeneri conuersatione recidere. Memento, cuius capitis & cuius corporis sis membrum. Reminiscere, quia erutus de potestate tenebrarum, trāslatus es in Dei lumen, & regnū. Per baptismatis sacramentum, Spiritus sancti factus es templum. Noli tātum habitorem prauis de te actibus effugare, & diaboli te iterum subijcere seruituti, &c.^a

Pulchre admodū, & expressè instituti nostri sententiam à D. Bernardo confirmatam inueni, qui in aduentu Domini de ipsius natalis solennitate verba faciens^b. Quante inquit, insania, vt post tanti Regis aduentum, alius quibilibet negotiis homines velint seu audeant occupari; & non magis omissis omnibus, soli eius cultui vacent, nec in eius præsentia cuiusquam meminerint cæterorum? Quorum secularis est mens & vita, memoriam hanc etsi celebrant, sine deuotione & affectione dies istos arida quadam consuetudine obseruāt. Denique, quod damnabilius est, ipsa quoque inestimabilis huius dignationis memoria datur in occasionem carnis, vt videas eos tanta sollicitudine diebus istis vestrum gloriam, ciborum parare delicias, ac si hæc & humilimodi quærat in natiuitate sua Christus; & ibi suscipiatur dignius, vbi hæc accuratius exhibetur. Sed ipsum audi dicentem: Superbo oculo & insatiabili corde, cum hoc non edebam: quid tanta ambitione vestes paras in natalem meum? Detestor ego superbiam, non amplector. Quid tanta sollicitudine ciborum copias reponis in tempus illud? Damno ego carnis delicias, non accepto. Planè insatiabilis es corde tanta parans; & ex tam longo: nam corpori vtique & pauciora sufficerent, & quæ possent opportunius inueniri. Ceterans ergo aduentum meum, labiis me honoras, sed cor tuum longè est à me. Non me colis, sed Deus tuus venter est, & gloria in confusione tibi. Infelix omnino, qui voluptatem corporis, & secularis colit gloriæ vanitatem. Beatus autem populus, cuius

^a De hac Christi natiuitate lege Chrysost. Hom. & oratio. de B. Philogonio. Cypria. de eadē sermo. Bernard. serm. de eadem & eiusdē vigilia. b in serm. de aduent.

^c Psal. 102.

cuius est Dominus Deus eius. Fratres nolite emulari in malignantibus, neque zelaueris facere iniquitatem. Intelligite magis in nouissima conueniamini eis ex animo, & orate pro eis, qui percupati sunt in delicto. Hæc enim faciunt miseram ignorantiam Dei habent. Nam si cognouissent Dominum gloriæ tanta aduersum se insania percarent.

Porro, qui exemplo D. Ioannis Baptista se suos celebrare dicunt, audiant, quæso, quid ipse patronus concionetur^a. Ego vox clamantis in deserto dirigite seu parate viam Domini, rectas facite in eius. Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum. Genimina viperarum, quis ostendit vobis fructus à ventura ira? facite ergo fructus dignos pœnitentiæ. Iam enim securis ad radicem arboris posita. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum auellitur, & in ignem mittetur. Qui habet duas pedes non habenti vnâ: & qui habet escas, similiter auellitur. Multa quidem & alia exhortans euangelizabat. Ipse autem Ioannes habebat vestimentum de camelorum, & zonam pellicæam circa lumbos. Quod autem eius erat, locustæ & mel syluestre. Dicit Chrysostr. super præmissis egregium sermonem.

inter alia inquit^b; Venit Ioannes, nihil aliud habebat, quàm vt illos ad peccatorum suorum cognitionem adduceret. Hoc illius etiam habitus ipse ostendit, quod ad compunctionem, ac pœnitentiæ congruebat. Hæc quoque prædicationis eius verba declarant. Nihil aliud aiebat, quàm, facite fructus dignos pœnitentiæ. Illi impræparata mensa, & facilis amictus, & huiusmodi facilius amictu. Neque enim vel tecto indignum lecto: non mensam vel aliqua huiusmodi requirit. angelica quadam vita mortali in carne respicit. Propterea etiam vestimentum de pilis camelorum habuit, vt habitu quoque ipso mundi contemptum demonstraret. suadens cæteris nihil cum terra habere commune. Quod ad priorem nobilitatem reuerti. Quod qui de ipso loquitur, exiistis videre in desertum, hominem molle

^a Mat. 3. Luc. 3.
 40. c. hæc aut. 6.
 23. q. 4. Mar. 1.

^b Homil. 10. in
 Matt. 3. in
 oper. imperf.

^c Matth. 11.

flumen indutum? Ecce qui mollibus vestiuntur in
 domibus regum sunt. Si vero ille in omni vitæ ratione
 mundissimus, cæloq; ipso clarior, & prophetis celsior,
 quo nullus hominum maior fuit, qui que tanta apud
 Deum familiaritate gaudebat, ad omnem tamē patien-
 tiam durabat laborum, satis altè deliciarū fluxa despi-
 ciens, atque ad omnem se vitæ rigorem coartās; quam
 nos satisfactionē adferre poterimus, qui post tot Chri-
 sti beneficia, postq̄ mille nostrorum onera peccato-
 rum, ne minimam quidem partem illius castigationis
 imitatur: sed comestationibus, & potationibus dediti,
 ac peregrino odore fragrantēs, vel potius scetentes, ni-
 hilque à theatralibus feminis discrepantes, ac nosmet-
 ipsos concruantes vndique, ac vndique relaxātes, in præ-
 dam diaboli præparamur. Hunc igitur etiam nos stu-
 deamus imitari, & omnem luxuriam ac temulentiam
 relinquentes, ad preciosiorem vitam nos vndique coar-
 temus. Abstīnamus ab hac fluida, dissoluta q̄ue vita. Ne-
 queunt enim omnino, nequeunt aliquando in vnum &
 confessionis lachrymæ & corporis conuenire voluptas.
 Et hæc nos doceat beatus Ioānes, & cibo suo, & habitu,
 & habitaculo, &c. quæ licet pulcherrima breuitatis stu-
 dio omittenda duxi. Nunc quid D. Bernardus in illius
 natiuitate concionatus sit, subiiciam: Hic Ioānes, quo
 nullus maior in natis mulierum, innocentissimum illud
 corpus sic castigat, sic extenuat, sic affligit: vos indui
 festinatis bysso & purpura, & splendide epulari? heu
 hic est presentis totus honor dici, hæc Baptistæ reueren-
 tia tota: hæc natiuitatis eius prophetata quondā lætitia
 est? Cuius enim memoriam agitis, o nimis delicati cul-
 tores, cuius celebratis natalem? Nonne illius, qui in ere-
 mo fuit hirsutus veste, confectus inedia? Quid exillis
 in desertum videre filij Babylonis, arundinem vento
 agitatam? Quid igitur? hominē mollibus vestitum? nu-
 tum mollibus? In his nempe tota versatur hæc vestra
 celebritas, in popularis fauoris aura festanda: in gloria
 veltum, & voluptate ciborum. Sed quid hæc ad Ioan-
 nem? Neque enim Ioannes fecit sic, aut talibus vnquam
 potuit delectari. Multi, (ait angelus *) in natiuitate eius
 gaudebant. Verum id quidem, multi in natiuitate eius
 gaudent:

a Luc. 7.

P

gaudent:

gaudent: & paganis ipsis (vt audiuius) lata est be-
lennis. Illi celebrant quod ignorant, sed non ita de-
runt Christiani. Nunc verò & ipsi in hac B. Iohannis
ptista natiuitate gaudent, sed vtinam de natiuitate
de vanitate. Gaudemus intus, & non sub sole, sed in
a 2. Corin. 6. Apostolum *, tanquam tristes propter humili-
grauitatem: semper autem gaudentes propter inter-
consolationem. Gaudeamus, dilectissimi, in nati-
Iohannis, & gaudeamus de ipsa natiuitate. Ille erat
ardens & lucens. Gaudeamus in seruire eius ad
tionē; gaudeamus in lumine, non tamē ibi manē-
vt in lumine eius videamus lumē. Lumen vni-
quod nō est ipse, sed cui testimoniū perhibet ipse.
damur ad pœnitentiā, fratres, interrogemus con-
nostras, & animemur ad vltionē exigendā de
horrendū possumus euadere iudiciū Dei viuētis.
quid verò minus est feruoris, humilitas supple-
confessionis. Fidelis est Deus si confiteamur im-
nostras, si miseras nostras exponamus, si nō ex-
infirmittates nostras, dimittet nobis peccata nō-
Rursum idem Bernardus alterū de natiuitate
Baptistæ sermonē faciens. Considerandū, inquit,
dignitate præpolleat natiuitatis huius celebrā-
tio, quātamque gratiam in oculis Ecclesiæ ponat
uenire. Nullius hominis natiuitatē, præter Iohannis
authoritatis arcē recepit Ecclesia, huius istius ex-
ne seruata. Nouit enim, quia melior est dies mor-
natiuitatis; & quod ortus hominū tristitia com-
Inde est quod diē mortis martyrum, nō natiuitatis
lennizat Ecclesia: mortē tamē illorū natalitiū
mine nominās, quibus factus est de morte nati-
enim cœperunt de morte nasci ad vitā, cum vitā
fuerunt pro vita. Porrò quāta sublimitas in cō-
ne fuerit, non est currētis linguæ volubilitate
b Mat. 3. et 11. dum, sed euāgelicæ dignitatis comprobandū esse.
Rigida vestis et durissimis hispeditibus cōtexta
re squalifero corpus afficit patriarchæ; carnis
rimam immatura distinctio disciplinæ feritate
teneros artus, & sacratori spiritui superfluos, con-
quassat longitudo martyrij. Cibus autem eius

erat? Non queruntur perdices, fassani, seu alia aues: nō per totam curritur regionē, vt patriarchalis stomachus impletur: sed erat esca eius locusta & mel syluestre. Cœli rorē pascitur, & animalis vilissimi satiatur edulio, nihilq; coctū accepit ieiunātis austeritas. Castigato vētri, & diuturna maceratione distēto, ignota fuit varietas ferculorum, nec introiuit in os eius, quod gulam alliceret, suffarciret ventrem, stomacho blandiretur.

At, quia verisimile est, nullos hāc literalē viuēdi rationem D. Io. Baptistā nūc velle imitari, adferā aliā ex Innocētio faciliore, quā omnes salutis suæ studiosos, spero libenter amplexuros. Multi, inquit, gaudēt in natiuitate Iohānis secundū tropologiā, vniuersi videlicet, qui nascētē in se Dei gratiā cū mētis hilaritate suscipiūt, & conseruant. De qua dicebat & orabat Psalmista^b: Redde mihi lætitiā salutaris tui, & spiritu principali cōfirma me. Iohānes enim interpretatur Dei gratia, quæ per alleiū concipitur. Et multi in natiuitate eius gaudent, videlicet omnes boni, qui proximo suo cōgratulantur in bono. Propter quod veritas dicit^c, luceat lux vestra corā hominibus, vt videntes opera vestra bona, glorificent patrem vestrum, qui in cœlis est. Est ergo summo opere prouidendū, vt qui gaudemus exterius in corpore, gaudeamus intus exultantes in mēte: Non est autē impijs gaudere dicit Dominus^d: nec est pax ossibus meis à facie peccatorum. Quocirca purgemus animas nostras à maculis peccatorum, vitiorū, vt tāta solennitatis gaudiū digne celebrare possimus: ne forte simus ex illis, qui lætātur cū malefecerint, & exultāt in rebus pessimis: & tenent tympanū & citharā, & gaudent ad sonitū organi, sed in pūcto ad inferna descēdunt.

Si quis verò obijciat, D. Augustinū diem suū natalē p̄uadio celebrasse: Fateor, sed sicut ipsemet scripsit^e, teni, vt ab eo nihil ingenij impediretur. Verū diligēter à ledore illic animaduerti cuperē, quos se cōiuuas habuisse cōmemoret, & quo studio ac intētionē eos inuitauerit: nō ad indulgendū genio, nō ad curandū cutē, sœcūdos euacuandū calices, potandū haustus equales, comedendā placētā, pastillos, artocreatā, & alia his similia delicatā & oppipara fercula, sed ad tractādū & disputādū omni cū sobrietate, modestia, ac pietate de vita bea-

a *serm. 7. de nat. Io. Baptistæ.*

b *Psalm. 50.*

c *Matth. 5.*

d *Psalm. 37.*

e *in lib. de vita beata.*

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

a lib. 1. tract. 2.
cap. 2.

b cap. 127.

de qua tunc librum suum, quem de illa scripsit, illi
disputatione compleuit, quemadmodum ipse testatur
reliquit*. Quod si hoc modo Canonici & alij ecclesiastici
suos iam celebrarēt natales, profectō illos appro-
laudarem, nec tam prolixum hac de re scribere volu-
uissem laborem. Deinde quod D. Augustinus natus
suum celebrauerit, & aliis, vt hoc ipsum in spiritali
dio facerent, docuerit, propter sui temporis hære-
fecisse videtur: qui sustinebant, non esse bonum nata-
idecirco natiuitatem nostram non colēdam. Quam
nionem ipse longa disputatione refutat in libro
uersis quæstionib^b. Vbi inter alia dicit; Certè
homo gaudet cum fuerit Dei dignationem adeptus
meliorari se credit, dum sacramentū creatoris
quod utique non assequeretur nisi natus: quia
natiuitatis, cognitio est veritatis. Et si ecclesia cele-
bantur Hierosolymis, id est, dedicationis tempore
agebatur festiuitas: quanto magis ipsius hominis
brandus natalis est, qui magis templum Dei esse
etiam ad agendum Deo gratias manibus templi
fabricatum. Melius est enim templum corpus
quia hoc Dei opere, illud verò humano labore con-
ctum est: & hoc sub spe æternitatis est, illud presen-
tis. Itaq; qui Deo instituyente natum se nouit, gra-
tias agat, cognitum habens mysterium eius, debet
natali suo gaudere, videns profectū esse natiuitatis.
Verè autem nasci illi non debuerunt, qui creatoris
relinquentes gloriam eius aliis deputant: hominum
natiuitas proficit ad pœnam, sed non natiuitas
incurrit, sed voluntas. Itaque non video eos be-
mines, quia nati sunt, sed quia malè conuersi sunt.
Promissum est regnum cœlorum natis bonè agentibus
vt neque natiuitas proficit malè agenti, neque
possit bonè agenti. At respondetur è contra: Si
natiuitas, cūr renascimur? Non renasceremur, nisi
esset natiuitas. Renasci enim renouari est, & qui
uantur, instaurantur. Non ergò accusat renatiuitatem
natiuitatem, sed reformat. Et quod reformatur, ab
initio institutum probatur. Hæc ille.

D. Ambrosius ad Felicem Episcopum Com-

scribens, quomodo natalem suum, non lautis ac delicatis conuiujs & copotationibus, sed pijs orationibus & meditationibus in ecclesia celebrare debeat, egregie instruit, atque inter alia dicit: Natalem tuum prosequemur nostris orationibus, & tu nostri in tuis votis non obliuiscaris. Te noster spiritus comitabitur, tu quoque cum ingredieris secundum tabernaculum, quod dicitur sancta sanctorum, facito nostro more, vt nos quoque tecum inducas cum spiritu. Adolens aureum illud thymiamamentum, nos ne intermiseris. Ipsum est enim quod in secundo tabernaculo est, de quo plena sapientie oratio tua, sicut incensum, dirigitur ad caelestia, &c. Episcopis lectu dignissima.

a *epist. 5. lib. 1.*

Postremo D. Ioan. Chrysostomus erudiens nos quomodo dies Dominicus & natalitia nostra a nobis celebranda sint. Iam, inquit, si nos natalitia celebramus, & multi libertinorum etiam eos dies, in quibus libertate donati sunt in magno habent honore, ita vt alij venerando tempus, conuiuia faciant, alij multa munera largiantur: quanto magis nobis dies ille obseruandus, quem si quis natalitium totius humane naturae appellet, haud abstrahat. Perditi enim eramus, & inuenti sumus: mortui eramus & reuiximus: inimici eramus, & reconciliati sumus. Spirituali autem honore hunc die venerari oportet, non conuiuando, non vinum profundendo, non ebrietati choreisque vacando, sed indigentes fratres liberalitate facili iuuando.

b *in Hom. de elemos.*

De Calendarum Ianuarij & Vigilia earundem ritu ac cultu.
CAP. XIII.

PRORÒ, quia Calendas Ianuarij, earumque vigiliam, conuiujs, copotationibus, strenis, tripudijs, cantilenis & alijs ad gentilium imitationem, ritibus coli & obseruari vidimus, quid de illarum celebratione & obseruatione sancti Patres statuerint & docuerint Christianis faciendum esse iam dicemus. In primis à S. Zacharia Papa statutum legitur: Si quis Calendas Ianuarij ritu paganorum colere, vel aliquid plus noui facere propter nouum annum, aut mensas cum lampadibus vel epulis in domibus preparare, & per vicos

c *Polyd. de rer. inuent. lib. 5. cap. 2.*

d *et si quis. 26. q. 7. Calendas Iann. ritu gentili non colenda.*

P iij & pla-

& plateas cātores & choros ducere præsumptio-
 thema sit. D. verò Augustinus^a: Non obseruetis
 dies, qui dicuntur Aegyptiaci, aut Calendas Iano-
 quibus cantilenarum quaedam & comessationes, & ali-
 cem dona donantur, quasi in principio anni boni fru-
 gurio, aut aliquos menses & tempora, aut dies & tempora
 aut lunæ solisque cursum: quia qui has & quas
 diuinationes, aut fata, aut auguria obseruat, aut
 aut consentit obseruatis, inutiliter & sine causa
 gis ad sui damnationem, quam ad salutem tendit.
 qui per quosdam numeros literarum & lunæ,
 Pythagoricam necromantiam ægorantium vitam
 mortem; vel prospera, vel aduersa futura inquitur
 qui attendunt somnialia scripta, & falsò Dario-
 mine intitulata; & sortes, quæ dicuntur sanctorum
 stolorum; & auguria auium; aut aliqua pro domo
 da; aut propter cōiugia copulanda; aut in collectione
 herbarum carmina dicunt; aut pythociola pro
 infirmitate scripta super homines & animalia
 præter symbolum & orationem Dominicam a-
 gicis falsitatibus & grandinariis tempestatibus.
 Qui autem talibus credunt, aut ad eorum domos
 tes, aut suis domibus introducunt, & interrogant,
 se fidem Christianam & baptismum preuaricari
 ad paganum & apostatam, id est, retro abeuntem,
 inimicum, iram Dei grauiter in æternum in curia
 ecclesiastica pœnitentia emendatus Deo reconciliatus.
 b 1. Corint. 10. Dicit enim Apostolus^b: Siue manducatis, siue bibitis,
 siue aliquid aliud facitis, in nomine Domini
 Christi facite. His conuenienter addere licebit
 Isidorus in eandem scribit sententiam, dicens^c:
 Calendarum Ianuariarum propter errorem gentium
 instituit Ecclesia. Ianus enim quidam princeps
 rum fuit, à quo nomen mensis Ianuarij nomen
 Quem imperiti homines, veluti Deum colentes, pœ-
 tionem honoris posteris tradiderunt, diem quoque
 scenis & luxuriæ sacrauerunt. Tunc enim miles
 nes, & quod peius est, etiam fideles sumentes
 monstruosas in ferarum habitu transformantur. Quod
 minco gestu demutati, virilem vultum effemina-

^a in c. non ob-
 seruetis. 25. q.
 7. Durand. in
 ratio. diuin. of-
 fic. lib. 6. cap. 15.
 in fin.

b 1. Corint. 10.

c lib. 1. de ec-
 clief. offic. cap.
 40.

Calende Ia-
 nuarij quomo-
 do à gentilibus
 culta.

nulli etiam de fanatica adhuc consuetudine, quibusdam ipso die obseruationum auguriis profanantur: perstre-
pant omnia saltantium pedibus, tripudiantium plausi-
bus, & quod his turpius est nefas, nexis inter se vtriusq;
sexus choris, inops animi, furens vino turba miscetur.
Proinde ergo sancti Patres, considerantes maximam
partem humani generis eodē die huiusmodi sacrilegiis
ac luxuriis insidere, statuerunt in vniuerso mundo per
omnes ecclesias publicum ieiunium, per quod agnosce-
rent homines intantum se prauē agere, vt pro eorum
peccatis necesse sit omnibus ecclesiis ieiunare.

De Albinus Flaccus Alcuinus suam de his Calendis
opinionem proferens a; Hæ Calendæ, inquit, secundum
dementiam gentilium potius dicendæ sunt cauendæ,
quàm calendæ. Ea siquidem tempestate (quādo iudices
præerat filiis Israël, hoc est, ante Samsonem) fuit qui-
dam princeps Gentilium in Italia, nomine Ianus, à quo
Ianuarius mensis postea nuncupatus est. Hunc verò Ia-
num imperiti homines, qui Deum non cognoscebant,
quasi Regem metuebāt, & pro Deo illum colere cœpe-
runt, duasque illi facies figurauēre, propter Oriētem &
Occidentem: nec non & quādam frontem appellauerunt,
id est, Ianus geminum, propter quatuor partes, seu ele-
menta quatuor, atque tempora quatuor. Sed cū hoc
facerent, formabant potius monstrum, quàm Deum.
Vnde Numa post Romulum hunc esse primū mensē
anni voluit, tanquam bicipitis Dei mensē respicien-
tem, ac prospicientem transacti anni finem, futuriq; ini-
tium: & Ianuarium vocatū, eò quod sit limes & ianua
anni. Vnde imperiti homines veluti Deū colentes, diē
ipsum multis spurcitiis sacrauerunt. Quidam mutabant
se in species monstruosas, in ferarumque habitus trans-
formabāt. Alij in scemineo gestu mutati, virilem vultū
effeminabant. Nec immeritò virilem fortitudinē non
habet, qui in mulieris habitum transferunt: aliqui fana-
ticis auguriis profanabantur, perstrepebant saltando
pedibus, tripudiando plausibus: nonnulli ita auguria ob-
seruabant, vt focum de domo sua, vel aliud quodcunq;
beneficium, cuiquā petenti minimè tribuerent. Diabo-
licas etiam strenas & ab alijs accipiebant, & ipsi alia

P iiij trade-

*Ieiunium Cal-
lend. Ianuarij
cur instituit.*

*a in lib. de di-
ni. offic. iij. de
Calend. Ianua.*

*Ianus cur bi-
frons & qua-
drifrons dica-
tur.*

Vide Durand. in ratio. diuin. offic. lib. 6. cap. 15. Ieiunij publici origo Calend. Ianuarij. tradebant. Necnon etiam mensulas plenas ad mandandum tota nocte paratas habebant, credentes Calend. Ianuarij per totum annum praestare possent quia his atque aliis miseris mundus vniuersus repleatur, statuit vniuersalis Ecclesia ieiunium publicum die fieri, quatenus his calamitatibus auctor vix imponeret. Sed quia Domino largiente, haec a seculo pro nihilo habentur, licet quantulaecumque similia quod absit, adhuc lateant in feris hominibus, etiam men conamine prohibendae sunt atque pellendae enim aliud quicquam noui in istiusmodi Calend. praecipitandum est, nisi quod & in aliis Calend. mensibus praecipit quod octauae Dominicae cum eximio celebrantur. Sed neque illud reticendum, quod dum praecipitur die haec superstitiones diabolicae Romae agerentur, quodam S. Almachius, cum diceret: Hodie octauae diei ieiunium & sacrificiis pollutis, iubente Alypio urbis praefecto hac de causa interfecit. Quo scelerato crimine tyrannidis exemplo pastores fortasse terribili ac peruenientibus cessasse populum redarguere de praecipit praestitionibus, & exhortari atque urgere ad praestitionis ieiunij obseruationem: Atque hac ratione istud praecipit & illas, si non omnes, saltem plerasque ad praestitionis tempora perseverasse; nisi quod quae olim ipsis praestitionis fieri solent, nunc aliqua eorum in illarum vigiliae vespera & nocte praecedente fiant. Verum quae praestitionis ethnici non tantum Ianuarij, sed etiam caeterorum mensium Calendas variis inhonestis & indecentibus praestitionis celebrare consueverunt, idcirco haec generalis a praestitionis no Papa promulgata fuit constitutio. Non praestitionis quas obseruationes agere Calendarum, & ortis praestitionis neque lauro, aut viriditate arborum cingere praestitionis.

^a Macrobius lib. 1. Saturn. cap. 15.
^b c. non licet.
26. q. 7.

Vincite igitur oro prauam & perniciosam consuetudinem celebrandi Calendas Ianuarij, eiusque vigiliae & cogitate, quod non hoc solum graue est, quod praestitionis sic colunt, sibi damnum & Dei indignationem assequuntur, sed & quod multis aliis scandalo sunt. Quippe haec praestitionis

gentiles & Iudæi videntes eos, qui quotidie in templo versantur, & sacra officia peragunt, talia facere, quomodo res nostræ religionis pro deceptionibus non habebunt? & non idem de omnibus nobis suspicabuntur? An non auditis beatum Paulum admonentem & consulentem clara voce? Absq; offendiculo estote? Deinde ne putetis de nostris tantum admonere, subdit: & Iudæis & Gentibus. Et tandem adjicit: & Ecclesiæ Dei. Nihil enim ita offendit, & nocet religioni nostræ, vt scandali an sãm prabere infidelibus. Nam quando vident aliquos e nostris virtute conspicuos, huius vitæ negotia & curas e sublimi cõtēnere, carnis desideria non sectari, multos ex ipsis malè habet: plerique admirantur & obstupefcunt, quod cum eiusdem naturæ nobiscum sint, non concedantur ipsis eadem. Denique quando vident paruum aliquod delictum nostrorum, statim linguam exacuunt simul contra nos omnes, & ex vnus delicto totum clerũ iudicant. Neque hoc contenti sunt, sed statim aduersus caput suum loquentes, eorum delicta etiã communem Dominum blasphemare audent, & putant vel amēta errorum suorum esse aliorum desideria & peccata. Quod autē hoc maxime periculosum sit his, qui blasphemiam occasionem præbent, audiamus prophetam clamantem, & ex persona Dei dicentem b: Væ vobis, quia propter vos nomen meum blasphematur in gentibus. Terribile hoc verbum est, & horrore plenum, Væ enim, hoc est, quasi lamentantis supplicium illos non euasuros. Porro sicut hos qui per suam negligentiam ac peccata causam illis præbent blasphemiam, tanta manet pœna ac condēnatio: ita e diuerso virtutum studiosis fit multarũ coronarum materia: quod docens Christus dicebat c: Luceat lux vestra coram hominibus, vt videãt opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in cœlis est. Nam quem admodum illi delictis aliquorum offensi, linguã accunt contra Dominum nostrum: sic, inquit, si virtutem exercueritis, videntes vos homines, non vos tantũ laudabunt; sed cum viderint opera vestra lucentia, & factes vestras illustrantia, ad glorificandum patrem vestrum in cœlis prorumpent: cumq; hoc ab illis fit, rur-